Confirmatur. Quia vel in omnibus feminis existunt ova animata anima rationali, vel non, sed in aliquibus tantum, nempe in iis; ex quibus homines certo sunt orituri. Si in omnibus: ergo falsum

*Phil. Ment. T. II.*

M

est,

(a) Videantur, quæ ex Cl. Valliferio de feminei ovuli fœcundatione, hominisque conceptu diximus Physicæ Tom. IV. Dissert. VI. fest. 3.

de nunquam recedit anima. Si vero dissemperata, & confusa fuerint, invita recedit anima. Auctor libri de spiritu, & anima cap. 15.

(\*) Cum corporis organa temperata, & ordinata fuerint, congruant vivificationi,

est, eorum tantum hominum, qui certo nascituri sunt, conditas animas a Deo fuisse: non enim ex singulis feminis homines, ut patet, nascuntur. Si vero non in omnibus feminis animata ova existunt, sed in iis tantum, ex quibus homines nascituri sunt, & modo nascuntur: ergo in feminis, quæ viri nesciæ vita decedunt, natura molita frustra est aut ovula, si qua habent, rationali anima destituta, aut organa, quæ ad eum finem in illis elaborata dicuntur, ut gignendorum foetuum ovula complectantur, humanique generis propagationi inserviant.

Hac demum opinione posita, non posset singulis feminis virginitas impune suaderi; minusque recte egisset tum Christus Dominus commendando virginitatem (a), tum Apostolus optando, ut omnes, nullo personarum discrimine positio, cœlibatum, quemadmodum ipse fecerat, perpetuo custodirent (b). Suaderi porro indiscriminatim omnibus feminis tunc non posset virginitas; quippe, cum non constet, quæ feminæ animatis ovulis præditæ sint, quæ vero illis careant, nequit virginitas singulis feminis suaderi, quin verum sit, optionem in nobis esse, ut tot pereant animæ, quot animata ovula illæ complectuntur. Eandem quoque ob causam nulli feminæ licet, se perpetuo virginitatis voto obstringere, eamque Deo, quoad vixerit, devovere, nisi certo ei primo constiterit, ovula animata suo in sinu ab se minime contineri.

Prætereo, feminas omnes, hac admissa hypothesi, eo niti debe-re, ut plures, quoad posset fieri, partus emittant, ne qua scilicet anima, earum causa, pereat; ac propterea polygamiam viris prohiberi sine piaculo ab humana potestate non posse. Hæc igitur cum non minus falsa, quam absurdissima sint, relinquitur Volfianam opinionem de animarum in ovulis præexistentia dignam esse censorio stygmate, penitusque a Viro catholico rejiciendam.

*Opponitur*, Deum quievisse die septimo ab omni opere, quod patrat (c), hoc est a rebus creandis tunc ita cessasse, ut nullam aliam deinceps fecerit, neque ad finem usque mundi fit ipse facturus.

Sed contra: quia locus ille *Genesios* ita intelligendus est, ut sit sensus, Deum quievisse a novis condendis speciebus creaturarum, non autem ab iis creandis substantiis, quibus necessario est opus, ut alicujus tunc ab eo conditæ speciei propagatio perficiatur. Cum autem rationalem animam creat, non fit aliqua species nova, quam antea Deus ipse

(a) Matth. 19. v. 13.

(b) Epist. I. ad Corinth. cap. 7. v. 7.

(c) *Genesios* cap. II, v. 2.

ipse non fecerat, sed efficitur tantum, ut, quam ad sui imaginem considerat speciem, prorsus non extinguitur, & pereat, sed propagatione perseveret. Hinc auctor libri de spiritu & anima cap. 41., quales, inquit, in exordio die sexto masculo, & femine dedit (animas), tales quotidie inspirat singulis, nova de nihilo creatione, non nova institutione. Pater, inquit, meus usquemodo operatur, & ego operor. Operatur usquemodo Pater, & Filius operatione squidem nova, sed institutione non nova, pro illa agens, cum ista quiescens. Res vero corporæ post primam sui creationem novæ nullæ creantur, sed simul in exordio conditæ, temporali formatione propagantur. Anima autem non simul essentialiter factæ sunt, sed pro natura consimili, qua ad imaginem, & similitudinem Dei sunt, & simul factæ reputantur, & non simul editæ judicantur: non simul editæ pro essentia, sed simul factæ pro comparati forma ad imaginem, & similitudinem Dei prærogata.

Ne quis autem dicat, auctorem hujus libri, quicumque ille fuerit, hominem quidem esse variæ multæque lectionis, quemadmodum probe de illo judicavit Erasmus, sed non tantæ auctoritatis, ut ejus dicta digna plane sint, quæ in honore habeantur: sciat is velim, non aliter hac ipsa super re opinatum fuisse S. Augustinum, quinimo totam hanc doctrinam ex tanto Doctore fuisse desumptam. Expressè namque fatetur S. Doctor, locum illum Geneseos de Divina quiete a rebus creandis ita posse intelligi, ut sit sententia, Deum requievisce a condendis generibus creaturæ; quia ultra jam non condidit aliqua genera nova (a). Sed id apertius docuit scribens ad S. Hieronymum. Cum enim is optaret, ut sibi palam ab Augustino fieret, quomodo adversus Pelagianorum dogma defendi posset, singulas animas singulis nascentibus etiam modo a Deo creari, quod ipse Hieronymus in epistola ad Marcellinum, & Anapsychiam, insinuaverat (b), ostendit S. Augustinus, non satis quidem evinci ex illo Evangelii loco: *Pater meus usque modo operatur, animas quotidie a Deo fieri, & in corpora mitti; at simul probat, neque ex eo, quod Deus die septimo quievisse dicatur, id esse falsum, satis evidenter demonstrari.* His, inquit, qui hæc (quievisse scilicet Deum die septimo), ideo dicunt, ne credatur modo Deus, sicut illam unam, novas animas, quæ non erant, facere, sed ex illa una, quæ jam erat, eas creare vel ex fonte aliquo, sive thesauro quodam, quem tunc fecit, eas mittere, facile respondetur, etiam illis sex diebus multa Deum creasse ex his naturis, quas jam creaverat, sicut ex aquis, aliis, & pisces; ex terra autem arbores,

M 2

fa-

(a) Lib. IV. *super Genesim ad literam*  
num. 12. alias cap. 12.

(b) Epist. inter Augustinianus CLXV.  
num. 1., alias XXVII. cap. 1.

fænum, animalia: sed quod ea, quæ non erant, tunc fecerit, manifestum est. Nulla enim erat avis, nullus pisces, nulla arbor, nullum animal; & bene intelligitur, ab his creatis requieuisse, quæ non erant, & creata sunt, id est, cessasse, ne ultra, quæ non erant, crearentur. Sed nunc quod dicitur, animas non in nescio quo fonte jam existentes mittere, nec de seipso tamquam suas particulas inorare, nec de illa una originaliter trahere, nec pro delictis ante carnem commissis, carneis vinculis compedire, sed novas creare singulas singulis, unam cuique nascenti, non aliquid facere dicitur, quod ante non fecerat. Jam enim sexto die fecerat hominem ad imaginem suam, quod utique secundum animam intelligitur. Hoc & nunc facit, non instituendo, quod non erat, sed multiplicando, quod erat. Unde & illud verum est, quod a rebus, quæ non erant, instituendis requievit. Et hoc verum est, quod non solum gubernando, quæ fecit, verum etiam aliquid, non quod nondum, sed quod jam creaverat, numerosius creando, usque nunc operatur. Vel sic ergo, vel alio modo quolibet eximus ab eo, quod nobis objicitur de requie Dei ab operibus ejus, ne propterea non credamus, nunc usque fieri animas novas, non ex illa una, sed sicut illam unam (a).

Ceterum non ita quievisse Deum die septimo a rebus creandis, ut nullam plane substantiam deinceps per creationem effecerit, ex ineffabili incarnationis mysterio aperte, mea quidem sententia, luculentisque ostenditur. Certum namque est, Christi animam tunc solum fuisse a Deo creatam, cum Divini Verbi peracta fuit incarnatione. Ex quo esse homo caput, inquit S. Augustinus, non aliud caput esse homo, quam Dei filius (b); utque habet Theodoreetus, ne punctum quidem temporis interjectum fuit inter assumptionem carnis, & unionem; & assumpta natura non fuit ante assumptionem & unionem (c); unde S. Fulgentius firmissime tenendum ait, & nullatenus dubitandum, carnem Christi non sine Divinitate conceptam in utero Virginis, priusquam susciperetur a Verbo, sed ipsum Verbum Deum sua carnis acceptione conceptum, ipsamque carnem Verbi incarnatione conceptam (d). Certum est autem, adimpletum fuisse Incarnationis mysterium, cum Angelo nuntianti respondit Virgo: ecce ancilla Domini fiat mihi secundum verbum tuum (e). Ergo tunc solum, non autem initio temporis, creata a Deo fuit anima Christi.

Fateor euidem, Divini Verbi incarnationem esse miraculum. At simul contendeo, argumenti vim non propterea infringi. Nihil quippe,

(a) Epist. CLXVI. n. 12. alias XXVIII. (d) Lib. de Fide ad Petrum cap. XVII. cap. 5. num. 61.

(b) In Enchirid. n. 11. alias cap. 36.

(c) Dialog. II.

(e) Lucæ cap. I. v. 38.

pe, né quidem per miraculum, creare debet Deus, ut stet, quod ajunt, ipsum scilicet a rebus condendis die septimo penitus quievisse. Quiet enim non minus ea opponitur actio, quæ supra leges naturæ est, quam ea, quæ ejusdem legibus plane respondet. Sicut ergo quies illa non prohibet, quominus anima Christi tunc solum creata fuerit, cum Divinum Verbum humanam sibi copulavit naturam; ita ea ipsa jure impedire non potest, quominus singulas animas singulis nascentibus etiam modo Deus faciat (a). Primum postulavit humani generis reparatio, non prius facienda, quam temporis plenitudo venisset (b). Hoc alterum generis ejusdem propagatio requirit, non prius finienda, quam electorum numerus compleatur.

## ANIMADVERSIO I.

131. Haud recte dixit Cl. Volfius, se non videre, quid inde sequatur, quod vel naturali, vel revelata religioni, vel virtuti sit adversum, si in prima statim rerum creatione animas a Deo ex nihilo producas affirmes una cum flaminibus fatus (c). Videre quippe debuisset, eo quo pollet ingenii acumine, animarum præexistentiam neque cum Incarnationis mysterio, neque cum doctrina de virginitate servanda satis posse componi. Ne ipsam quidem Christi animam excipi in hac lege, argumento est ipsius Viri Cl. de ipsa anima altum silentium. Nec enim res est exigui adeo momenti, ut omitti a tanto Viro sine culpa potuerit. Hunc itaque lapidem forte non movit Vir Cl., quia & ipse vidit, excipi non posse animam Christi, quin falsum sit, quod pro certo habet, ita scilicet quievisse Deum die septimo, ut ab eo die nihil amplius creaverit, neque ad finem usque Mundi sit creaturus; fore vero, ut de ineffabili Incarnationis mysterio pessime sentire cogeretur, si ex adverso etiam Christi animam initio temporis, una cum ceteris, creatam a Deo fuisse, aperte diceret. Tutius ergo sibi fore arbitratus est Vir doctissimus, hac super re dormitare.

## ANIMADVERSIO II.

132. Audiendus quoque non est, cum ait: Jam vero Deus die septimo a creando cessasse legitur; unde Theologi recte colligunt, quod bodie nihil amplius creet, seu ex nihilo producat. Scriptura igitur con-

Phil. Ment. T. II.

M 3

venit.

(a) S. Hieronymus apud S. Augustinum Epist. CLVI. num. 8., alias XXVIII. cap. 4.

(b) Ad Galatas cap. 4 v. 4.

(c) Physiol. ration. §. 705.

*venit creatio animarum in prima statim creatione a Deo facta (a).* Falsum est enim, Theologos colligere ex illo loco Geneseos, animam rationalem modo a Deo non creari, nisi forte Cl. Auctor vel de iis Theologis loquatur, qui cum Leibnitio præexistentiam animarum, ut ipse facit, defendunt; vel de antiquioribus illis intelligat, qui aut animas corporibus præexistere opinati sunt, aut eas ex parentibus in filios per traducem propagari arbitrabantur: quorum certe Theologorum auctoritate in pensi non facimus. Constat, eorum Theologorum sententia, qui Concilio Lateranensi V. interfuerunt, animam rationalem pro hominum numero multiplicatam esse, multiplicabilem, & multiplicandam. Constat quoque, laudatum Genesos locum minime impedire, S. Augustini judicio, quominus dicamus, *nunc usque fieri animas novas, non ex illa una, sed sicut illam unam;* ac proinde hypothesim de præexistentia animarum in corpusculis organicis non ita esse S. Scripturæ consentaneam, ut eam sine piaculo oppugnare, imo & detestari non liceat.

### A N I M A D V E R S I O III.

133. Contendere itidem nequit, animas rationales præexistere in suis corpusculis organicis, quin peccet aperte contra *principium rationis sufficientis*, quod tanti facit, tamque magnifice ipse commendat. Nulla enim hujusc præexistentiæ occurrit sufficiens ratio, sive Divina spectetur auctoritas, si ad eas, quæ in Mundo fiunt, mutationes animum attendamus. Nulla est, si Divina spectetur auctoritas; quippe, ut ex S. Augustino demonstravimus, nihil prorsus, quod faveat Volfianæ hypothesi, ex eo evincitur, quod Deus die septimo ab omni opere quievisse legatur. Neque enim aliis habetur S. Scripturæ locus, quo ostendat Volfius, nihil deinceps per creationem a Deo factum fuisse, aut esse faciendum. Nulla vero est ratio sufficiens, si natura ipsa consulatur. Enimvero, si qua ex hoc capite sufficiens ratio desumi posset, ea esset dubio procul, quia ipsem et Vir Cl. se putat ostendere, *Deum hodie nihil amplius creare, nec creaturum quicquam, quamdiu hic mundus adspectabilis existet (b).* Hæc autem non evincit, nullam spiritualem substantiam modo a Deo creari, sed tantum nihil sensibile novum contingere in Mundo, quod per actionem, qua sit vera creatio, producatur. Ita siquidem argumentatur Vir Cl.: *series successivorum, qua ingreditur hunc Mundum adspexit.*

(a) *Physiol. rational. not. ad §. 705.*

(b) *Theol. naturalis P. I. §. 834.*

*Spectabilem* (§. 55. Cosmol.), non continet, nisi corpora, quorum unum interit, alterum oritur, & modificationes ejusdem corporis per aliquod temporis intervallum durantis: id quod experientia constat. *Enimvero* in ortu corporum nullum elementum oritur (§. 832.), consequenter substantia nulla simplex (§. 182. Cosmol.) adeoque nihil ex nihilo producitur (§. 691. Ontol.). *Quamobrem* patet, in corporum ortu nihil creari (§. 697. Psychol. rat.). *Quod* in interitu corporum nihil creetur novi, per se patet. Modificationes vero corporum existentium, & per aliquod temporis intervallum durantium non sunt nisi variationes limitationum (§. 830. Ontol.), neque ideo quicquam in iisdem ex nihilo producitur (§. 833. Ontol.), consequenter nihil in iisdem creatur (§. 697. Psychol. rat.). *Quamobrem* hodie nihil amplius creatur. Competit vero potentia creatrix soli Deo (§. 767.). *Quamobrem* patet, *Deum* hodie nihil amplius creare.

*Enimvero*, quæ hodie datur ratio, cur Deus nihil amplius creet, eadem subsistit, quamdiu Mundus hic aspectabilis subsistet, & quod futurum est tempus, erit aliquando, perinde ac hoc præsens. *Quamobrem*, cum posita ratione sufficiente, cur quid sit potius, quam non sit, ponatur etiam id, quod propter eam potius est, quam non est (§. 118. Ontol.): quamdiu Mundus hic adspectabilis existet, ponetur non creatio rerum, aut, si mavis, cessatio creationis. Deus itaque nihil creabit, quamdiu hic Mundus aspectabilis existit.

Idem etiam probari potest hoc modo. Totus Mundus hic adspectabilis ens unum est (§. 60. Cosmol.), cui adeo nihil demi potest, salva ejus essentia: id quod etiam ex immutabilitate essentia claret (§. 300. Ontol.). Jam essentia Mundi, & natura sunt medium, quibus finem per ejus creationem intentum consequitur Deus (§. 645.). *Quamobrem* cum per Mundi hujus adspectabilis existentiam finem a se intentum ex ase consequatur (§. 621.), non opus habet, ut nova creatione in hanc seriem rerum quicquam intrudat, & alia in eadem existentia annihilet, consequenter Mundi partem secundum diversam efficiat ab ea, quæ respondet Mondo a se creato. *Quamobrem* cum Deus sit sapientissimus (640.) sapiens vero contra finem, quem intendit, nihil agit (§. 678. Psychol. rat.); ideo patet, *Deum* hodie nihil amplius creare, nec quicquam in posterum creaturum, quamdiu hic Mundus adspectabilis existit (a). Hactenus Volfius. Ideo ergo, Volfium si audiamus, nihil amplius creat Deus, quia quidquid novi in hoc Mundo contingit, nihil est ab existentium corporum modificationibus diversum. Itaque aut dicat oportet Cl. Author, nullam in homine esse substantiam, nisi corpoream, ejusque

M 4

ani-

(a) *Theol. naturalis* P. I. §. 834.

animam a modificationibus materiae haudquam differre, & ideo sibimet adversari; quippe qui docet, animam humanam differre prorsus a corpore (a), eamque esse spiritum (b), & materialismum esse falsam hypothesim (c); aut fateatur & ipse necesse est, non satis hac ratione evinci, rationales animas quotidie a Deo non creari. Verum quidem est, omnes corporeas mutationes, quæ sensibus patent, ex eo unice provenire, quod mutetur artificiosa molecularum primo componentium dispositio. At cum hæc sola non sufficiat, ut generetur homo, non omnis mutatio, quæ in Mundo fit, in sola variatione limitationum, seu mechanicarum affectionum recte statuitur. In ortu eorum, quæ pure corporea sunt, nullum quidem elementum oritur nulla substantia simplex, nihilque ex nihilo vere proprieque dicitur. Verum in ortu illius compositi, quod ex spirituali, & corporea substantia constat, res non ita omnino se habet. Formatur corpus organicum, quin nova fiat substantia simplex. Anima vero a Deo creatur; quippe quæ non est variatio limitationum, sed substantia, & quidem ordinis sublimioris, quam sit corpus, præstantiorisque naturæ. Neque propterea hinc sequitur, Mundum definere esse *unum ens*, eique addi aliquid, cum generatur homo, vel demi, cum ille moritur. Nulla siquidem Mundo tunc additur entium species, nullaque eorundem specie tunc Mundus privatur. Ut enim egregie dixerat S. Augustinus superiori loco laudatus, Deus, cum animam creat, & facit hominem, non aliquam instituit speciem, quæ non erat, sed multiplicat, quæ erat; efficitque idcirco, ut idem perduret Mundus, quem initio condiderat, licet ex corruptilibus componatur. Damus igitur Viro Cl., satis ab eo probari, nihil plane, quod sit pure corporeum, hodie in Mundo ex nihilo fieri; ac proinde nihil hujuscemodi a Deo per creationem modo produci. Sed aperte negamus, hinc evinci, rationales animas nunc a Deo haudquam creari. Peccat argumentum eo fallaciæ genere, quod a dicto secundum quid ad simpliciter vocari a Logicis solet; nisi forte, secus ac alibi docet, sentiat hoc loco Vir Cl., humanam mentem esse corpus, vel ab corporis modificationibus nulla ipsam ratione discerni. Absit tamen verbo invidia. Expendatur ferio, quod principii loco in hoc argumento ille assumit, videlicet seriem successorum, quæ ingreditur hunc Mundum adspectabilem, non continere nisi corpora, quorum unum interit, alterum oritur, & modifications ejusdem corporis per aliquod temporis intervallum durantis. Profecto non

(a) *Psychol. ration.* §. 51.  
(b) Ibidem §. 645.

(c) Ibidem §. 50.

non video, quomodo, si anima rationalis non ponatur corpus, vel corporis modificatio, verum sit, *in serie successorum, que adspectabilem Mundum ingreditur, nonnisi corpora, corporisque modificationes, contineri*. Fateor vero, me non intelligere, quomodo, si loquatur tantum de successivis sensibilibus, & quidem prout sunt sensibilia, id assumi queat principii loco ad ostendendum, *nihil amplius hodie a Deo creari: nihil, inquam, quin ulla prorsus fiat substantiae exceptio*. Quod si fuerit illius mens, spiritualem substantiam hoc loco excipere, æquo ferat animo Vir eximius, si dixerim, id minime cum iis posse componi, quæ ipsem alibi tradit: Ita enim loquitur Ceterum quod hic supponimus, si animæ prodeunt per creationem, eas *in prima statim rerum origine creatas esse, & de corpusculis quoque stamina fatus continentibus sumimus, ex principiis Theologiae naturalis tanto tutius supponi potest, quanto certius est, creationem animalium admittere non posse, vi assensu quem rationibus extorquemus, nisi eum, qui principia Theologiae naturalis perspecta habet*. Ibidem vero ostendemus GENERALITER, quæ a Deo creata sunt, ea in prima rerum creatione fuisse producta: quæ & communis Theologorum, Scripturæ Sacrae conformis, sententia est (a).

## ANIMA D V E R S I O IV.

134. Dignum postremo consideratione est, quod de anima rationali in corpusculo organico præexistente docet idem Cl. Auctor, eam scilicet tunc esse *in statu perceptionum confusarum* (b). Hinc enim, nisi mea fallat opinio, futurum necessario videtur, ut in organico ipso corpusculo aliqui ex iis peragantur motus, quibus, vi unionis mentis cum corpore, perceptiones nostræ respondent. Id certe & ipse Vir Cl. aperte docet, cum ait, *animam in statu præexistentia sibi representare hoc universum convenienter mutationibus, quæ in animalculo spermatico, vel in corpusculo organico, stamina fatus continent, contingunt* (c); utque antea docuit, de sensu sermonem habens, *ratio perceptionum rerum materialium in mutationibus, qua in corpore isto contingunt, continetur, adeoque perceptiones rerum materialium in mundo adspectabili a mutationibus in corpore isto contingentibus dependent* (d). Si ergo in organico corpusculo, quod in ovo femineo delitescit, tales mutationes fiunt, quibus confusa rerum perceptio, siue sensatio, atque imaginatio in anima illi copulata respondet, nihil

(a) *Psychol. rationalis not.* §. 704.(b) *Ibidem* §. 705.(c) *Ibidem* §. 715.(d) *Psychol. empirica* §. 97.

hil ipsi deest, quominus vivens dici jure ac merito possit. Neque enim sensitivæ imaginationis capax est, quod non vivit. Igitur, hæc si detur hypothesis, non est opus conjunctione maris & feminæ, ut humanum genus propagetur. Poterit quippe femina, quin viro nubat, concipere; cum organicum gignendi fœtus corpusculum habeat hoc ipso ex se totum id, quod a masculini seminis aura recipere dicitur, nempe motum, atque vitam, ut superiori loco innuimus. Adeo, concipi non posse, quomodo per tot sæcula, quot ab Orbe condito usque in præsens fluxerunt, peragi potuerint motus in corpusculo hominis modo geniti, quin ipsius corpusculi partes cum solidæ, tum fluidæ, motibus illis peragendis inservientes, aliquid vel minimum passæ unquam sint, nutritione reparandum. Quod si ponatur, nutritionem in illo corpusculo fieri, quæro, undenam illi adveniat materia ad nutritionem requisita; & cur, si fiat nutritio, accretio quoque non habeatur? Prætereo, nutritionem in illo corpusculo absoluvi non posse, quin perfecte vivat, atque hinc quin ad hominem concipiendum frustranea omnino sit masculini seminis actio. Optarem postremo, ut ostenderet Vir Cl., quid anima, quamdiu una cum corpusculo organico, cui copulata est, latet in ovo femineo, confuse percipiat. Videtur quippe, nullam prorsus rerum earum, quæ adspectabilem Mundum constituunt, percipi ne confuse quidem ab ea tunc posse. Nulla siquidem est, quæ aliquam vel minimam mutationem valeat in illo corpusculo excitare; ac proinde rationem ponere, cur mens ipsi corpusculo copulata unam potius rem, quam aliam percipiat, si verum est, quod ipse docet, *per mutationes scilicet, quæ in corpore nostro accident, nos intelligere, cur res materiales in mundo adspectabili percipiamus, & cur tales potius percipiamus, quam alias (a); & animam nostram in statu præexistente sibi representare hoc universum convenienter mutationibus, quæ corpusculo illi organico accident, in quo præexistit (b).* Nullam porro rerum earum, quæ adspectabilem Mundum constituunt, posse mutationem aliquam in corpusculo organico, quamdiu in ovo existit femineo, excitare, adeo perspicuum puto, ut a nemine prorsus verti in dubium possit. Res enim ipsæ non ita præsentes sunt illi corpusculo, quamdiu in ovo, atque hinc in utero feminæ, latet, ut nihil impedit, quominus motum illi communicare optime queant. Si quis autem contendat, motiones fieri in illo corpusculo, quin ipsius partes a rebus Mundum constituentibus impetum recipient, eo videtur Vir Cl. nef-

(a) *Psychol. empirica* §. 57.

(b) *Psychol. rationalis* §. 715.

cessario cogi, ut dicat, aliquid in rerum natura re ipsa contingere; quin, cur contingat potius, quam non contingat, sufficiens ratio habetur.

## S C H O L I O N.

135. Præexistentiæ animarum in animalculis spermaticis nullam hic mentionem facimus. Ut enim omittam, iisdem ferme rationibus illam everti, quibus modo ostensum est, animas ipsas in corpusculis organicis, quæ in ovo femineo latere dicuntur, minime continxri, hoc tantum discrimine, ut, quod de feminis hac in hypothesi dicitur, de viris in illa intelligatur, spermaticorum animalculorum opinio adeo turpis est, ut in impugnanda animarum in illis animalculis præexistentia, piaculum ducam vel minimum immorari (a).

## P R O P O S I T I O VII.

*Anima rationalis tunc solum a Deo creatur, & organico gignendi fetus corpusculo infunditur, cum ea in ipso habetur partium evolutio, sive organizatio, quæ ad vitæ munera obeunda immediate sufficiat.*

136. *Probatur.* Certum est, animam rationalem non propagari per traducem ex patre in filium (§. 124.), sed a Deo creari (§. 128.). Certum est etiam, animas omnium hominum, qui ad finem usque Mundi nascituri sunt, neque extitisse ante corpora (§. 129.), neque initio temporis simul omnes creatas a Deo fuisse, iisque singulas copulatas corpusculis, quæ in ovis femineis tunc itidem elaboratis, lateræ dicuntur (§. 130.). Ergo tunc solum a Deo creatur anima rationalis, & corpori infunditur, cum vel ea in ipso corpore habetur organizatio, vel ea in præexistente corpusculo facta est partium evolutio, quæ requiritur, ut compositum inde factum vitæ functiones exerceat.

*Confirmatur.* Quia, ut diximus superiori loco, anima recedit a corpore, cum corpus idoneum amplius non est ad vitales motus peragendos. Ergo tunc solum corpori anima ipsa infunditur, atque hinc a Deo creatur, cum ipsum corpus est ad vitæ munera obeunda proxime aptum.

Quamvis porro huic sententiæ aperte non subscripserit S. Augustinus, quemadmodum neque eam palam rejicit, quæ ponit, animam

(a) Tom. IV. Physicæ Dissert. VI. Sect. II. prop. 3.

mam ipsam ex patre in filios per traducem propagari, videtur tamē S. Doctor ab hac ipsa, quam modo tradidimus, opinione nullatenus abhoruisse. Scribens quippe ad Renatum Monachum contra duos libros, quos de anima origine Vincentius quidam Victor conscriperat, ita hac super re mentem suam expressit: *animarum novarum sine propagine insufflationem defendi quidem minime prohibemus, sed ab eis, qui potuerint aliquid invenire, vel in canonicis libris, quod non sit ambiguum dissolvendae huic obligatissimae questioni; vel in ratiocinationibus suis, quod non sit contrarium catholicæ veritati: non a talibus, qualis iste apparuit, qui non inveniendo, quid diceret, & deliberationem suam nolendo suspendere, vires suas omnino non metiens, ne taceret, ausus est dicere: inquinari animam meruisse per carnem, & esse meruisse animam peccatricem, cuius nullum meritum seu bonum, seu malum, aternam potuit invenire.* Et parvulis sine baptismo de corpore exterritus solvi posse originale peccatum, & offerendum pro eis sacrificium corporis Christi, qui Christo non sunt incorporati per ejus sacramenta in ejus ecclesia: eosque sine lavacro regenerationis de hac vita emigrantes, non ad requiem tantum ire, sed ad regnum cœlorum posse etiam pervenire. *Et alia multa absurdæ, quæ omnia colligere, atque in isto libro digerere, longum risum est. Abst ergo, ut animarum propagio, si falsa est, a talibus refellatur; & animarum novarum insufflatio, si vera est, a talibus defendatur.* Quamobrem quicumque volunt defendere, quod dicuntur animæ nova nascentibus insufflari, non de parentibus trahi, aliquod illorum quatuor, quæ supra commemoravi, caueant omni modo: *hoc est, ne dicant a Deo fieri animas peccatrices per alienum originale peccatum: ne dicant, parvulos, qui sine baptismo exierint, pervenire posse ad vitam æternam, regnumque cœlorum, originali peccato per quodlibet aliud resoluto: ne dicant, animas peccasse alicubi ante carnem, & hoc merito in carnem peccatricem fuisse detrusas: ne dicant, peccata, quæ in eis inventa non sunt, quia præscita sunt, merito fuisse punita, cum ad eam vitam, ubi ea committerent, permisæ non fuerint pervenire.* Nihil erga istorum quatuor dicentes, quoniam quodlibet eorum falsum atque impium est, inveniant etiam Scripturarum de hac re certissima testimonia, & hanc sententiam suam, non solum me non vetante, verum etiam favente, & gratias agente, defendant. Si autem non inveniunt certissimam de hac re auctoritatem divinorum eloquiorum, & aliquid illorum quatuor per inopiam dicere compelluntur, cohibeant se, ne per ipsam inopiam etiam parvolorum animas non habere originale peccatum, secundum Pelagianam heresim olim damnabilem, nuperrimeque damnatam, dicere.

com:

compellantur. Melius est enim homini fateri se nescire, quod nescit, quam in heresim vel damnatam incurvare, vel novam condere, dum temere audet defensare, quod nescit (a).

## DISSERTATIO II.

De mutuo commercio inter mentem humanam,  
& corpus.

**Q**uoniam, ut egregie observat S. Augustinus, & satis patet ex dictis, error opinantium, hominis animum esse corporeum, ex eo potissimum oriatur, quod adjungant ea, sine quibus nullam possunt cogitare naturam (b), hoc est, corporum imaginibus, quae formantur in cerebro, tanto se amore conjungat mens, ut etiam se esse aliquid hujusmodi existimet (c); ideo suscepti munera ratio postulare optimo jure videtur, ut de commercio, quod inter mentem ipsam, atque corpus est, hoc loco agamus. Hinc quippe clarius patet, quam superiori Dissertatione demonstravimus, spiritualis humanae mentis natura; constabitque apertius, quam immerito arbitrati nonnulli olim sint, & fortasse etiam modo aliqui putent, ejusdem mentis materialismum hinc satis evinci. Moneo tamen cum laudato S. Doctore, hac potissimum in re non erubescendum esse homini confiteri, se nescire, quod nescit, ne, dum se scire mentitur, nunquam scire mereatur (d). Etenim, eodem teste, ubi res naturaliter obscura, nostrum modulum vincit, & aperta divina Scriptura non subvenit, temere hinc aliquid definire humana conjectura presumit (e). Itaque

### SECTIO PRIMA.

Exponitur commercium inter humanam mentem, & corpus.

137. **Q**uam abstrusa sit unio humanæ mentis cum corpore, ejusque investigatio quantum vires nostras excedat, non est cur longo sermone ostendam. Id enim magis videtur per spicuum, quam ut verbis exprimi possit. Mihi quidem naturam animi intuenti, inquit Tullius, multo difficilior occurrit cogitatio, multo-

que

(a) Lib. I. de anima, & ejus origine num. 33., & 34., alias cap. 19.  
(b) Lib. X. de Trinitate n. 9., alias c. 7.

(c) Ibidem num. 8. alias cap. 6.  
(d) Epist. CXC. n. 16., alias CLVII. c. 5.  
(e) Ibidem.

que obscurior, qualis animus in corpore sit, tamquam aliena domui, quam qualis, cum exierit, & in liberum cœlum, quasi domum suam, venerit (a); utque habet S. Augustinus, modus, quo corporibus adhaerent spiritus, & animalia sunt, omnino mirus est, nec comprehendendi ab homine potest (b). Et sane, sive in capite, ait Lactantius, mens habitet, sive in pectore, potestne aliquis comprehendere, quæ vis rationis efficiat, ut sensus ille incomprehensibilis aut in medulla cerebri hæreat, aut in illo sanguine bipartito, qui est inclusus in corde; ac non ex eo ipso colligat, quanta sit Dei potestas, quod animus seipsum non videt, aut qualis, aut ubi sit; nec si videat, tamen perspicere possit, quo pacto rei corporali res incorporalis adjuncta est? Sive etiam mentis locus nullus sit, sed per totum corpus sparsa discurrat (quod & etiam fieri potest, & a Xenocrate Platonis discipulo disputatum est; siquidem sensus in qualibet parte corporis presto est) nec quid sit mens, nec qualis intelligi potest; cum sit natura ejus tan subtilis ac tenuis, ut solidis visceribus infusa, vivo, & quasi ardentissimu sensu, membris omnibus misceatur (c). Misso itaque modo, quo mens corpori est copulata, commercium dumtaxat, quod, ratione ineffabilis illius unionis, inter utramque hanc adeo dissimilem substantiam habetur, exponemus in præsens, & quoad fieri a nobis potest, clarius demonstrabitur. Ut autem a nominis definitio, quemadmodum recta methodus postulat, exordiamur.

## DEFINITIO.

138. *Commercium mentis cum corpore dicitur mirabilis ille consensus, quem habent certæ operationes mentis cum certis quibusdam motibus corporis, & vicissim certi motus corporis cum certis affectionibus mentis, ratione cuius modo mens corporis, modo corpus mentis veluti interpres existit. Quod animæ sequuntur corpora, inquit Aristoteles, & ipsa secundum seiphas non sunt impassibles a motibus corporis, id manifestum fit valde in ebrietatibus, & agritudinibus; multum namque animæ mutatae videntur a passionibus corporis. Et e contrario, quod corpus compatitur passionibus anime, manifestum est circa amores, & timores, & dolores, & voluptates. Amplius autem & in iis, quæ natura sunt, magis utique aliquis conspicet, quod corpus, & anima ita se habent connaturalia, ut sint causæ plurimarum*

(a) Lib. I. qq. *Tuscul.* cap. 22.(b) Lib. XXI. *de Civitate Dei* cap. 10.(c) Lib. *de Opificio Dei* cap. 16.

*rum passionum ad invicem* (a). Duæ porro sunt leges præcipuae, quibus mutuum hoc mentis cum corpore commercium continetur.

## LEX PRIMA

*mutui commercii inter mentem humanam; & corpus.*

139. Si res extra nos posita eas corporis nostri partes, quas sensuum organa dicimus, ita afficiant, ut certa in illis motio fiat, eaque ad cerebrum usque propagetur, rerum earundem statim in anima notio excitatur. Constat enim, neque affici tactum a calore, neque visum posse a luce, coloreque immutari, quin mens calorem, colorem, atque lucem percipiat, seu quin ea in anima excitetur affectio, quam lucis, coloris, calorisque sensationem, sive notionem, sive ideam, appellamus.

## COROLLARIUM.

140. Ea igitur inter mentem & corpus datur harmonia, eaque lex, isque consensus, ut, positis certis quibusdam motibus in corpore, certæ rerum notiones in anima habeantur.

## ANIMADVERSIO I.

141. Sensibilium rerum notiones, quæ excitantur in anima, ita iis motibus alligatae sunt, qui a rebus ipsis fiunt in corpore, ut eodem ferme temporis momento, quo in corpore motus illi peraguntur, notiones ipsæ in mente excitentur. Manifestum est enim, ne minimam quidem temporis morulam discerni a nobis posse inter mutationem factam in tactus organo a calore, & sensationem, seu notionem caloris, quæ in anima mutationem ipsam consequitur.

## ANIMADVERSIO II.

142. Impedire minime possumus, ne, sufficienter immutato corporis organo a re extra nos posita, notio ipsius rei in mente, nisi alio tunc vehementer distracta sit, excitetur. Neque enim potest fieri, ut hominem non percipiamus, cum sanos recteque valentes oculos in hominem ipsi convertimus.

ANI-

(a) *Physiognom.* cap. I.

## ANIMADVERSIO III.

143. Ea insuper legē, rerum sensibilium notiones, quæ excitantur in mente, iis motibus respondent, quæ ab ipsis rebus in corpore fiunt, ut clariores, obscurioresve illæ sint, prout magis minusve perfecti sunt ipsis motus. Constat enim, clariorem hominis notionem fieri in mente, vividioremque sensum, quo homo ipse coram nobis existens lumine validiori perfunditur, atque adeo quo fortius visionis organum movet; contra vero notionem illam in nobis perfici obscurarem, quo lumen debilius est, leviusque propterea reticularis oculi membrana ab eo impellitur.

## ANIMADVERSIO IV.

144. Eo demum ordine, quo rerum sensibilium vestigia, ex ordinorum sensoriorum immutatione primum in cerebro facta, tum in illo relicta, iterum in ipso excitantur, earundem quoque rerum ideæ iterum in mente emergunt. Perturbate nimis, & tumultuarie, ut in ebriis, stultisque, ac delirantibus, excitantur in anima notiones rerum, si sine ordine & cum tumultu, motus, quibus illæ respondent, in cerebro iterum fiant; contra vero recto ordine, constantique lege, si cum lege atque ordine, ut in iis accidit, qui sui plane compotes sunt, motus illi in cerebro exsuscitantur iterum, ac perficiantur.

## LEX SECUNDA

*mutuū commercii inter mentem humanam, & corpus:*

145. Mens nostra ita corpori, cui ineffabiliter copulata est, dominatur, ut si quedam ipsius corporis partes moveantur, ad illius nuscum tamdiu perseverent in motu, quamdiu ipsa vult; atque a motu cessent, quamprimum eidem placet. Nemo certe est, qui hoc mirabile phænomenon, & si quid aliud nostra consideratione dignissimum, in semetipso, quandocunque voluerit, non experiatur. Manus, & pedes (ita rem hanc expressit S. Augustinus) movemus, cum volumus, ad ea, quæ his membris agenda sunt, sine ullo renisu, tanta facilitate, quanta & in nobis, & in aliis videmus, maxime in artificibus quorūcunque operum corporalium, ubi ad exercendam

*infirmorem, tardiorumque naturam agilior accessit industria (a).* Neque ea sola membra movemus ad nutum, qua compactis articulatis sunt ossibus, sicut pedes, & manus, & digitos; verum etiam illa, quæ mollibus remissa sunt nervis, cum volumus, movemus agitando, & porrigoendo producimus, & torquendo flectimus, & constringendo duramus sicut ea sunt, quæ in ore, ac facie, quantum potest, voluntas movet. Pulmones denique ipsi omnium, nisi medullarum, molissimi viscerum, & ob hoc antro pectoris communiti, ad spiritum ducendum, ac remittendum, vocemque emittebant, seu modificandam, sicut folles fabrorum, vel organorum, flantis, respirantis, loquentis, clamantis, cantantis, serviunt voluntati (b). Unde, quemadmodum ille idem observat S. Doctor, tantum habet virium anima in corpus suum, & tantum vales ad indumenti qualitatem vertendam, atque mutandam, quomodo homo afficitur indutus, qui coheret indumento suo (c).

## COROLLARIUM.

146. Quemadmodum ergo, positis quibusdam motibus in corpore, certa excitantur affectiones in mente (§. 139.), ita vicissim, datis certis appetitionibus in anima, determinati quidam motus in corpore consequuntur.

## ANIMA DVERSIO I.

147. Tanta celeritate, si nihil vitii adsit in corpore, motus quos anima imperat, corpus ipsum exequitur; tamque cito ad animæ nutum motus eosdem cohibet, ut inter volitionem motus, & motum ipsum, sicuti etiam inter volitionem quietis, & ipsam quietem nihil prorsus temporis discernere valeamus. Imperat animus, ut moveatur manus, inquit S. Augustinus, & tanta est facilitas, ut vix a servitio discernatur imperium (d).

## ANIMA DVERSIO II.

148. Modum ignorat mens, quo imperatos ab se motus corpus exequitur. Non enim distincte scimus, quæ movenda sint partes, seu quinam nervi, atque musculi, & qua lege, ut hinc moveatur

Phil. Ment. T. II.

N

lin-

(a) Lib. XIV. de Civitate Dei cap. 23. num. 2.

(b) Ibidem cap. 24. num. 1.

(c) Lib. XI. de Trinitate num. 7., alias cap. 4.

(d) Lib. VIII. Confessionum num. 21., alias cap. 22.

lingua, & formetur vox; quæque partes, & quomodo, ut ita agantur pedes, quemadmodum imperata ambulatio requirit. Profecto non adhuc convenit inter Philosophos, quæ motus muscularum, quibus spontanei quique motus immediate peraguntur, vera sit causa.

### COROLLARIUM I. UNIVERSALE.

149. Anima igitur, atque corpus ex vi ineffabilis illius unionis, qua inter se mutuo copulata sunt, se habent, perinde prorsus ac si corpus re ipsa ageret in mente, & vicissim mens in corpore; ac propere non secus ac si mens a corpore, & corpus a mente in operando re ipsa dependeret. Videtur quippe, corpus notiones rerum earum in mente producere, a quibus ipsius organa immutantur; & vicissim mens eos in corpore motus immediate efficere, qui ad illeius nutrum ab ipso corpore peraguntur.

### S C H O L I O N.

150. Dixi, videri corpus re ipsa dependere a mente, & mentem a corpore, non autem rem ita esse. Negant enim Cartesius, Malebranchius, atque Volfius, ut patebit, mentem a corpore, & corpus a mente dependere re ipsa, contendentes, rem vere ita non esse, licet, propter certam, stabilem, ac fixam operationum concomitantiam, ita esse videatur.

### COROLLARIUM II. UNIVERSALE.

151. In omni ergo systemate de commercio humanae mentis cum corpore id unum statuendum est, certoque tenendum, rerum sensibilium notiones eo modo oriri in anima, & motus spontaneos eo modo in corpore fieri, ac si re ipsa corpus in mentem, & mens in corpus influeret; atque hinc perinde omnino, ac si ratio, cur mens percipiat res sensibiles, sit in corpore; & vicissim ratio, cur spontaneos motus corpus peragat, in mente habeatur. Quamobrem

### COROLLARIUM III. UNIVERSALE.

152. Ut explicetur commercium, quod habetur inter mentem humanam, & corpus, ostendendum est, cur ex mutationibus, quæ sunt in corpore a rebus sensibilius, rerum earundem notiones excitentur in ani-

*anima, perinde ac si corpus vi sua eas in anima produceret, & cur ad nutum animæ fiant voluntarii motus in corpore, veluti ac si motus ipsi immediate ab anima efficerentur. Cum enim in hac tam mirabili connexione idearum cum mutationibus, quæ fiunt in sensuum organis, & spontaneorum motuum cum eorundem volitione, totum ipsum commercium positum sit, ratio hujuscæ connexionis reddi debet, ut commercium ipsum philosophice explicetur & ostendatur.*

## SECTIO SECUNDA.

*An mutuum commercium inter humanam mentem, & corpus in systemate causarum occasionalium sufficienter explicetur.*

153. **O**pinantur non pauci cum Cartesio, & Malebranchio, neque corpus in mentem, cum ex mutationibus in illo factis res mens ipsa percipit; neque mentem in corpus, cum ad illius nutum corpus ipsum movetur, physice influere; sed Deum esse, qui occasione mutationis peractæ in sensorio a re sensibili, illius ideam in mente producat; occasione volitionis motus, quam habet mens, motum ipsum in corpore efficiat. Non modo corpora, inquit Malebranchius, non possunt esse vera causa nullius rei, mentes etiam nobilissimæ in eadem versantur impotentia. Nihil possunt cognoscere, nisi Deus ipsas illuminet. Nihil possunt sentire, nisi Deus ipsas modificet. Nihil possunt velle, nisi Deus ipsas versus se moveat. Possunt equidem determinare impressionem, qua Deus ipsas versus se inflectit; sed non satis scio, an id dici possit potentia. Si posse peccare est potentia, certe est potentia, quam Omnipotens non habet, inquit alicubi Augustinus. Si homines a se haberent potentiam amandi bonum, aliquam potentiam habere dici possent. Sed homines non possunt amare, nisi quia Deus vult, ipsos amare; & quoniam Dei voluntas est efficax, homines non possunt amare, nisi quia Deus illos indefinenter impellit versus bonum in genere, hoc est, versus se. Deus enim illos dumtaxat creavit propter se, illos nunquam conservat, quin eos versus se impellat. Ipsi igitur sese non movent versus bonum in genere. A Deo moventur dumtaxat. Hanc impressionem liberime sequuntur juxta legem divinam, vel illam versus falsa bona determinant juxta legem carnis; sed illam determinare non possunt, nisi intuitu boni. Cum enim nihil possint prater id, quod Deus vult, nihil possunt amare prater bonum. Sed licet supponeremus (quod equidem ve-

rum est aliquo sensu) mentes per se habere potentia cognoscenda veritatis, & amandi boni, si ipsorum cogitationes, & voluntates nihil extrinsecus producerent, merito dicere possemus, illas nihil posse. Jam autem constare mihi videtur, voluntatem spiritum vel minimum corpus movere non posse. Nam, nullam esse connexionem necessariam inter voluntatem nostram, exempli gratia, movendi brachium, & motum brachii, evidens est. Movetur equidem, quando volumus, illud moveri; ac proinde sumus causa naturalis motus brachii nostri. Sed causæ naturales non sunt verae causæ. Nihil sunt, quam causæ occasio[n]ales, quæ non agunt, nisi vi & efficacia voluntatis divina, ut jam dictum est. Quomodo enim brachium nostrum movere possemus? Ut moveatur, opus est spiritibus animalibus. Illi spiritus mit[er]endi sunt versus quosdam nervos, & versus quosdam musculos, ut inflentur & contrahantur. Sic enim brachium his alligatum moveatur. Vel juxta nonnullos, nondum satis compertum est, quomodo id fiat; & experientia nos docet, homines, qui nequidem sciunt, an habeant spiritus, nervos, musculos, movere tamen brachia, imo facilius & solerius iis, qui optime callent anatomiam. Hinc igitur concludendum est, homines quidem velle movere brachium, sed Deum solum posse, & nosse illud movere (a). Hactenus Malebranchius. Itaque juxta hoc sistema sicuti solus Deus est efficiens causa tum idearum, quæ excitantur in anima, tum motuum, qui a corpore paraguntur, ita ex illius dumtaxat voluntate repetenda causa est, cur rerum ideæ mutationibus corporis, & motus corporis volitionibus mentis harmonice respondeat: dicendum nempe, Deum esse efficientem causam istiusmodi commercii, quatenus ipse solus modifical corpus in gratiam animæ, & animam in gratiam corporis, seu quatenus hanc sibi legem constituit, ut, certis positis mutationibus in corpore, certas excitaret rerum ideas in mente; & vicissim, positis quibusdam appetitionibus in anima, certi illico motus ab eo in corpore producerentur.

## S C H O L I O N.

154. Qui in explicando commercio mentis cum corpore, hoc sistema amplectuntur, occ[asionalist]æ dici solent. Occasionalista enim est, qui non aliam causam, nisi occasionalem, in rebus creatis admittit.

PRO-

(a) Lib. VI. de inquirenda veritate  
P. II. cap. 3.

## PROPOSITIO I.

*Phænomenon mutui commercii, quod mentem inter atque corpus est, per occasionalium causarum systema non explicatur.*

155. *Probatur.* Palam non sit, cur magnes trahat ferrum, & magnetica acus polum constanti lege respiciat, si dicatur, id ex eo contingere, quod Deus ad præsentiam magnetis motum in ferro producat, efficiatque, ut magnetica acus ad polum si libera fuerit, perpetuo dirigatur. Cum enim nemo sit, quem lateat, Deum esse, a quo, ut ait S. Augustinus, est omnis modus, omnis species, omnis ordo: a quo est mensura, numerus, & pondus: a quo est, quidquid naturaliter est (a), nemo hac explicatione doctior efficitur. Ergo neque phænomenon commercii, quod mentem inter, atque corpus est, in aperto ex eo ponitur, quod dicatur, id propterea esse quia Deus ideam rei menti imprimit, quam primum res ipsa sensorium afficit; & motum corpori communicat, statim ac vult mens, ut motus ille in corpore peragatur. Nullum quippe, si animo ingenuo verum fateri velimus, discriminem appetet.

*Confirmatur.* Etenim Recentiores omnes, & quidem ii potissimum, qui, ubi de mutuo commercio inter mentem, & corpus res illis est, occasionalium causarum systemati patrocinantur, ideo dicunt, naturæ phænomena per facultatis, potentia, naturæ, attractionis, sympathia, antipathia, aliaque id genus abstracta vocabula, perspecta minime fieri, quia, si per illa explicitur, nemo ea in re doctior efficitur. Aristotelem certe carpit Malebranchius, quod omnia proponat & solvat egregiis terminis generis, speciei, actus, potentia, naturæ, formæ, facultatum, qualitatum, causa per se, causa per accidens. Ipsius sectatores vix possunt credere, inquit Vit Cl., istis terminis nihil significari, nec quemquam doctiorem fieri, ubi eos audivit dicentes, ignem dissolvere metalla, quia habet facultatem dissoluendi, & hominem non concoquere cibum, quia habet stomachum debilem, vel quia facultas concoctrix non bene suas obit functiones ..... Ignis calefacit, siccatur, obduratur, emollit, quia præditus est facultate producendi hæc effecta. Senna purgat qualitate purgativa, atque etiam panis nutrit facultate nutritiva. Istæ propositiones extra erroris periculum sunt posita. Qualitas est id, quod efficit, ut res tali nomine designetur. Id certe Aristotelis negari nequit. Ejusmodi loquendi formulae equidem non sunt false, sed revera nihil significant. Istæ ideae vagæ & indeterminate in errorem non

Phil. Ment. T. II.

N 3

inii-

(a) Lib. V. de Civitate Dei cap. II.

iniiciunt, sed veritatire tegenda inutiles sunt (a). Verum si res ita sit, ut est verissime, non video, cur Malebranchio id ipsum obiici a Scholasticis nequaquam possit, cum harmoniae, quae inter operationes mentis, & corporis est, causa queritur. Norunt quippe omnes, quidquid in Mundo fit, Dei voluntate fieri, non minus ac omnes sciant, ferrum trahi a magnete attractrice. Nemo ergo sit doctior, cum sibi querenti, quae sit mirabilis illius harmoniae causa, haec una datur responsio, quia eam Deus inter mentem & corpus legem constituit, ut modificationes utrinque hujusce substantiae sibi mutuo responderent, quemadmodum nemo doctior efficitur, cum ei, si querat, cur magnes trahat ferrum, responderet, id ex attractrice facultate, quae in magnete est, provenire. Igitur eodem ipso jure, quo, Viri Cl. sententia, haec responsio inutilis est, illa quoque difficultatem non solvit.

## PROPOSITIO II.

*Explicatio mutui commercii inter mentem & corpus per systema causarum occasionalium est Philosopho prorsus indigna.*

156. Probatur. Indignum est Philosopho, non aliam eorum, quae in Mundo contingunt naturae phœnomena, rationem afferre, nisi quia Deus vult, ut ita res fiant, nimirum ut ferrum in magnetem tendat, gravia, si suo genio relinquantur, deorsum ruant, eorumque descensus juxta progressionem numerorum pariter imparium continuo acceleretur &c. Anaxagoram certe, nec immerito, omnium iudicio, irrisit olim Aristoteles, propterea nimirum quia tamquam *machina*, uteretur mente, scilicet *Deo*, ad Mundi generationem (b); utque habet Tullius, magna stultitia est, earum rerum Deos facere effectores, causas rerum non querere (c). Quidquid enim oritur, qualunque est, causam habeat a natura necesse est (d); unde Stoicos redarguit Vir summus, quod dicent, *nihil fieri sine Deo, nec ullam vim esse naturæ, ut sui dissimilia posset effingere* (e). Certum est autem, mutuum commercium mentis cum corpore non minus esse naturæ phœnomenon, ac hujuscemodi sit attractio ferri a magnete, gravium descensus, ejusque per numeros pariter impares acceleratio &c. Ergo si res est indigna Philosopho, posteriora haec naturæ phœnomena Dei voluntati, tamquam proximæ eorum causæ, accepta referre, Philo-

(a) Lib. VI. de inquirenda veritate P. II. (c) Lib. III. de Divinatione cap. 26.  
cap. 2. (d) Ibidem cap. 28.

(b) Lib. I. Metaph. cap. 6.

(e) Lib. III. de natura Deorum cap. 9.

Iosophum quoquè dedecet quam maxime , mutuum intèr corpus mentemque commercium per systema occasionalium causarum explicare .

*Confirmatur.* Philosophi non agit munus , qui in explicandis naturæ phœnomenis contentus est abstractis Scholæ vocabulis , attractrice nimirum virtute , ut rationem reddat , cur magnes ad se ferrum alliciat ; facultate soporifica , ut explicet , cur papaver soporem inducat &c. Tantundem quippe & rusticus quisque respondere potest. Nemo non novit , inquit Vir doctissimus , arterias pulsare , ferrum ad vicinum magnetem tendere , sennam purgare , papavera soporem inducere . Qui docti haberi non cupiunt , quibus ignorantia propudio non est , libere fatentur , tales effectus in rerum natura esse , sed una causa , a quibus sunt , se ignoras ; cum e contra docti , quos suppuderet idem fateri , alter se extricant ; pronunciant namque veras se causas ad invenisse , in arteriis nempe esse virtutem pulsificam , in magnete magneticam , in senna purgativam , in papavere soporificam. Idoneum mehercle responsum ! Et quo quivis e Sinenibus eadem facilitate potuisset sibi eam admiracionem eximere , quam allata illuc recens ex Europa horologia incutiebant. Dicere namque poterat , sibi perspectissima esse ea omnia , quæ ceteri tantopere demirabantur , illasque esse tantum machinas virtute indicatrice præditas , quæ horas demonstraret , & virtute sonorifica , quæ easdem di numeraret . Nec sane ille minus hoc pacto in horologiorum scientia proficiisset , quam nostrates Philosophi in scientia pulsuum arterialium , proprietatumque magnetis , sennæ , & papaverum (a) . Ipse quoque Vir. Cl. Malebranchius , omnibus , ait , ludibrium deberent Philosophi , si motum attractionis , & facultates attractrices supponerent ad explicandum , quo pacto currus sequatur equos sibi juctos , & facultatem detersivam in scopis ad deterendas vestes , & sic de ceteris . Unde concludit horum Philosophorum principia usum dumtaxat habere in questionibus obscuris , quia capi nequeunt (b) . Modo quam recte hæc omnia quadrent etiam iis , qui , cum causa queritur commercii mentis cum corpore , per occasionalium causarum systema satis se fecisse putant , negabit nemo , qui rem & quo animo ad trutinam revocare voluerit . Sane nihil dicunt falsi , qui per vim attractricem positam in magnete rationem reddunt , cur ferrum in magnetem tendat ; vere enim hæc datur virtus . Sed neque nos fallant , qui commercium mentis cum corpore ex Dei voluntate derivant ; cum res sit certissima , sine divina voluntate illud haberri non posse . Per vim attractricem non plus scimus de ferritendentia in magnetem , quam ipsi nobis sensus ostendant . At

N 4

ne-

(a) Auctor Artis cogitandi P. III. cap. 19.

(b) Lib. VI. de inquirenda veritate P. II. cap. 4.

neque per legem a Deo positam , vi cuius Deus ipse modificet animam in gratiam corporis , & corpus in gratiam animæ , plus de hac harmonia cognoscimus , quam in semper ipso unusquisque continuo experitur . Vix attractrix nomen est adeo vagum , ut illi nulla prorsus subsit notio distincta . Verum & Dei voluntas causa universalissima est , cui omnes naturæ effectus ex æquo subjiciuntur . Igitur , si , omnium judicio , & recte quidem , Philosophi non meretur nomen , qui tendentiam ferri in magnetem per indeterminatum attractricis facultatis vocabulum exponere contentus est ; nec is profecto , qui in explicando commercio mentis cum corpore : Deum , tamquam ex machina , vocat & attrahit , dignus haberi potest , qui inter Philosophos censeatur .

### PROPOSITIO III.

*Commercium humanae mentis cum corpore nequit per occasionalium causarum systema explicari , nisi mens ipsa illius ponatur naturæ , ut nihil prorsus agere ea possit , sed tantum pati .*

157. *Probatur.* Etenim , si qua virtus inest humanæ menti , qua active possit vel seipsum , vel aliud a se distinctum modificare , nulla plane ratio relinquitur , cur rerum quoque ideas in se cedere ipsa non possit . Idea siquidem rei , cum non sit , nisi mera modificatio mentis cogitantis , tantæ perfectionis illa sane non est , ut nequeat ab ipsa mente produci , si nempe detur , vim inesse menti , qua possit vel seipsum , vel aliud a se distinctum , active modificare . Ergo vel mens humana pro substantia penitus inertii habenda est , vel per systema causalium occasionalium illius cum corpore commercium explicari recte non potest .

*Dices* , vim denegari posse menti humanæ , qua rerum in se cedat ideas , quin omnis activa virtus eidem auferatur . Ex eo enim , quod certa uni non insit virtus , minime sequitur , illud omni penitus agendi facultate destitui .

*Contra:* quia , si non omni virtute activa caret mens , non omnis causa creata pro occasionali , secus ac ipsi doceant occasionalistæ , habere debet . Occasionalis quippe non est causa , quæ innata sua vi aliquid immediate producit . Præterea ideo per summum occasionalistam Malebranchium , ut clarius suo loco dicemus , nequit humana mens ideas rerum in se cedere , quia , licet rerum ideae non sint nisi certæ modifications mentis , earum tamen productio est vera creatio . Ergo nihil omnino producere potest mens , si rerum ideas in se cedere ipfa

sa non possit. Qualiscunque enim ea sit affectio; quæ ab humana mente fieri *active* dicatur, stabit semper, posita Malebranchii doctrina, creandi facultate humanam mentem pollere.

*Confirmatur assertio.* Mentes etiam nobilissimæ, si Malebranchium audiamus, in eadem versantur impotentia, in qua sunt corpora (a). Eodem autem teste, impotentia corporum tanta est, ut ne vestigium quidem activæ virtutis in illis habeatur. Ita enim scribit Vir summus: *vis movens corporum non est in corporibus, quæ moventur; cum vis illa movens nihil aliud sit, quam Dei voluntas.* Itaque corpora per se omni actione destituta sunt, & ubi globus motus alium sibi obviuus movet, primus ille globus alteri nihil communicat, quod habeat in se; ipse enim non habet impressionem, quam communicat ..... Omnes naturæ vires nihil aliud sunt, quam Dei voluntas. Deus creavit mundum, quia id voluit: Dixit, & facta sunt. Omnia movet, & sic omnes, quos videmus, effectus prodit, quia etiam certas voluit leges, secundum quas motus communicarentur corporibus sibi invicem occurserentibus; quia vero leges illæ sunt efficaces, agunt; corpora vero ipsa non agunt. Nullæ igitur sunt vires, potentia, causa veræ in mundo materiali & sensibili, nec ullæ in eo admittenda sunt forme, facultates, & qualitates reales ad producendos effectus, quos corpora nequeunt producere (b). Ergo, si eadem ipsa, quæ corporum, creatarum quoque mentium impotentia est, nulla penitus agendi virtus, juxta occasionalistarum systema, humanæ menti est tribuenda.

#### PROPOSITIO IV.

*Explicatio commercii mentis cum corpore per occasionalistarum sistema innitur principio, quod intimo sensui adversatur.*

158. *Probatur.* Nulla est explicatio commercii mentis cum corpore, quam tradunt occasionalisti, nisi pro re certa habeatur, intrinseca agendi virtute mentem nostram plane substitui (§. 157.). Hoc autem intimo sensui plane contrarium est. Non minus quippe per sensum intimum consciæ sumus, nos cogitare, existere, tristari, dolere &c., quam, cum judicamus, ratiocinamur, aut aliquid volumus, sumus certi, nos agere, hoc est, activam nobis inesse vim, qua mens nostra seipsum excitat, atque ad judicandum, ratiocinandum, unumque alteri præferendum, se impellit, certoque modo determinat. *Sentit animus, se moveri,* inquit Tullius, *quod cum sentit, illud una sentit, se vi sua,*

(a) Lib. VI. de inquirienda veritate P. II. c. 3. (b) Ibidem.

*non aliena, moveri* (a). Ergo explicatio commercii mentis cum corpore juxta occasionalium causarum sistema innititur principio, quod intimo sensui adversatur.

*Dices*, videri quidem, mentem agere, dum cogitat, sed rem non ita esse. Deceptionem autem hanc ex eo oriri, quod nullam sentiamus causam, a qua mens nostra agatur.